
 
SUBDIRECCIÓN DE ASISTENCIA  

AL CONTRIBUYENTE 
DEPARTAMENTO DE 

OPERACIONES 

 
AUTORIZA A PROCEDER CONFORME AL 
MODELO DE OPERACIÓN DE 
CONTABILIDAD ELECTRÓNICA A 
CONTRIBUYENTES QUE SEÑALAN. 
 
SANTIAGO, 6 DE DICIEMBRE 2018  
 
Hoy se ha resuelto lo siguiente: 
 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 122.-/ 
 
VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 6°, Letra   

A),  N°  1 y  artículo 17 del Código Tributario, contenido en el artículo 1° del D.L. N° 830, de 1974; 
y en la Resolución Exenta N° 150, de 29.12.2005, en que se establecen normas y procedimientos 
de operación de la Contabilidad Electrónica, modificada por la Resolución Exenta N° 86, del 
07.09.2017; y la Resolución Exenta N° 126, de 30.12.2014 delegatoria; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, en la Resolución. Ex. SII N° 126, del 

30.12.2014, se ha delegado en el Subdirector de Asistencia al Contribuyente, la facultad de 
autorizar a los contribuyentes para proceder de acuerdo al modelo de operación de Contabilidad 
Electrónica. 

2° Que, analizados los casos de los 
contribuyentes que se señalan, en los resolutivos primero y segundo de la presente Resolución, se 
determinó que, cumplen con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, 
modificada por la Resolución Ex. N° 86, del 07.09.2017 y han efectuado las pruebas requeridas, 
para acogerse al modelo de operación de Contabilidad Electrónica.  

3° Que, por su parte, los contribuyentes listados 
en el Resolutivo segundo, cumplen asimismo con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. 
SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. N° 86, del 07.09.2017 y, declaran contar con 
Códigos de Autorización de Libros (en adelante CAL) para los Libros Contables Electrónicos, esto 
último a través del endoso a efectuar por un contribuyente autorizado. 

 
SE RESUELVE: 
 
 1° Autorízase a proceder conforme al 

modelo de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, utilizando CAL propio, a 
los siguientes contribuyentes que se individualizan con su nombre y N° de RUT: 
 
CIP CHILE S.A .        96.856.550-8 
CMPC CELULOSA S.A.       76.600.628-0 
CMPC PAPELES S.A.        96.757.710-3 
DELL COMPUTER DE CHILE LTDA.      77.099.980-4 
INVERSIONES Y SERVICIOS STC LTDA.     77.588.670-6 
SITA INFORMATION NETWORKING COMPUTING B V CHILE   59.087.740-9 
 
 2° Autorízase a proceder conforme al 
modelo de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de 
BLUELINE TECHNOLOGY SPA, RUT N° 76.156.362−9, al siguiente contribuyente que se indica y 
N° de RUT: 
 
CIA. MARITIMA DE REMOLCADORES LTDA.     79.716.440-2 
CIA. DE SEGUROS CONFUTURO S.A.     96.571.890-7 
CIA. DE SEGUROS CORPSEGUROS S.A.     76.072.304-5 



 

 

CIA. DEL MAR Y LA PATAGONIA S.A.      91.307.000-3 
INVERSIONES MARITIMAS TERRA AUSTRALIS S.A.    96.973.720-5 
NAVARINO ADMINISTRADOREA DE NAVES S.A.    76.430.170-6 
OCEAN SPRAY CHILE SPA.       76.248.962-7 
OCEAN SPRAY CRANBERRIES.INC.AGENCIA EN CHILE   59.185.420-8 
TRANSPORTES MARITIMOS GEO AUSTRALIS S.A.    76.012.605-5 
TRANSPORTES MARITIMOS MAGALLANIA LTDA.    76.084.773-9 
TRANSPORTES MARITIMOS TERRA AUSTRALIS S.A.   96.944.610-3 
TRANSPORTES MARITIMOS VIA AUSTRALIS S.A.    76.400.630-5 
TURISMO COMAPA LTDA.       79.800.310-0 
 
       Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de CIRCULO 
VERDE SPA, RUT N° 96.531.710−4, a los siguientes contribuyentes que se indican y N° de RUT: 
 
ASESORIAS LAMPA LTDA.       77.189.920-K 
ANGEL MARENTIS CASANOVA, MARIA PAZ MARENTIS Y    76.054.265-2 
CIA. LTDA.  
COMERCIAL CAPELLINI LTDA.      92.102.000-7 
GILDA CECILIA CAROCA VARGAS Y CIA.     76.054.234-2 
IMPORTADORA POLICE S.A.       77.247.460-1 
INVERSIONES BELLO HORIZONTE LTDA.     76.312.486-K 
LIDIA MARENTIS CASANOVA ANA CECILIA MARENTIS CAROCA Y CIA. 76.054.258-K 
VERTICAL HELICOPTERS SPA.      76.245.316-9 
 

Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de DBNET 
INGENIERIA DE SOFTWARE S A, RUT N° 78.079.790−8, a los siguientes contribuyentes que se 
señalan con su razón social y N° de RUT: 
 
INMOBILIARIA ALTOS DEL MAR SPA.      76.584.209-5 
RUTAS DEL LOA SOCIEDAD CONCESIONARIA S.A.    76.876.635-5 
 
       Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de GDE S. A., 
RUT N° 76.129.486−5, a los siguientes contribuyentes que se señalan con su razón social y N° de 
RUT: 
 
ASOC. DE ADMINISTRADORAS DE FONDOS DE PENSIONES  71.097.500-0 
EMPRESA ELECTRICA CAREN S.A.      76.149.809-6 
LATIN AMERICA POWER S.A.       76.166.157-4 
NORVIND S.A.         76.919.070-8 
PROGEN S.A.         76.851.180-2 
TRANSMISORA VALLE ALLIPEN S.A.      76.352.539-2 
 

Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de ONVISION 
S A, RUT N° 76.372.100−0, a los siguientes contribuyentes que se indican y N° de RUT: 
 
AGRICOLA LA AGUADA LTDA.    77.645.320-K 
AGROCOR S.A.    96.953.330-8 
BITUMIX AUSTRAL S.A.    76.154.515-9 
CALETA BAY AGUA DULCE SPA.    76.908.699-4 
CALETA BAY EXPORT SPA.    77.673.760-7 
CALETA BAY MAR SPA.    79.910.700-7 
CESCE CHILE ASEGURADORA S.A.    76.015.592-6 
CESCE SERVICIOS S.A.    76.088.332-8 
CONCESIONES VIALES ANDINAS SPA.    76.306.557-K 
CONSORCIO AVENG - MAS ERRAZURIZ S.A.    76.213.591-4 
CONSORCIO DE MONTAJE INDUSTRIAL ECHEVERRIA IZQUIERDO  76.229.971-2 
NEXXO LTDA.  
CONSORCIO EI-OSSA S.A.    76.272.866-4 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS ASFALTICOS BITUMIX S.A.   84.060.600-7 
COSAPI - MAS ERRAZURIZ SPA.    76.241.963-7 
CRYSTAL LAGOONS CHILE SPA.    76.253.756-7 
DEMARCO S.A.    88.277.600-K 



 

 

DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIBLES PETROAMERICA SPA.   76.008.989-3 
ECHEVERRIA IZQUIERDO CONSTRUCCIONES S.A.    76.081.976-K 
ECHEVERRIA IZQUIERDO EDIFICACIONES S.A.    76.247.273-2 
ECHEVERRIA IZQUIERDO INGENIERIA Y CONTRUCCION S.A.   85.747.000-1 
ECHEVERRIA IZQUIERDO INMOBILIARIA E INVERSIONES S.A.   96.816.220-9 
ECHEVERRIA IZQUIERDO MONTAJES INDUSTRIALES S.A.   96.870.780-9 
ECHEVERRIA IZQUIERDO SOLUCIONES INDUSTRIALES S.A.   76.726.020-2 
ESPECIALIDADES ASFALTICAS BITUMIX SUR SPA.    86.435.900-0 
FLIX MEDIA S.A.    96.968.870-0 
FRIO SALMON SPA.    96.537.020-K 
FRUTOS LA AGUADA S.A.    76.625.630-9 
FUNDACION GRUPO URBASER DANNER     65.062.567-6 
GRUPO URBASER DANNER S.A.    76.104.583-0 
IDEVAC SPA.    76.410.095-6 
IMAGINA S.A.    76.034.011-1 
IMPORTADORA ALSACIA SPA.    89.010.200-K 
INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES MAS ERRAZURIZ LTDA.   87.996.400-8 
INMOBILIARIA ALTAZOR SPA.    76.786.283-0 
INMOBILIARIA ARGOMEDO S.A.    76.466.127-3 
INMOBILIARIA CERRO DEL MAR S.A.    76.427.618-3 
INMOBILIARIA EL CANELA SPA.    76.786.287-3 
INMOBILIARIA EL MINERO SPA.    76.786.281-4 
INMOBILIARIA JPA S.A.    76.487.451-K 
INMOBILIARIA MIGUEL CLARO S.A.    76.558.425-6 
INMOBILIARIA VICMAC S.A.    76.592.323-9 
INMOBILIARIA VICTORINO SPA.    76.786.301-2 
INVERSIONES LAGUNAS SPA.    76.607.449-9 
INVERSIONES MAS ERRAZURIZ S.A.    76.206.807-9 
INVERSIONES TRAPEN SPA.    76.366.213-6 
K D M S.A.    96.754.450-7 
KDM ENERGIA S.A.    76.059.578-0 
KDM INDUSTRIAL S.A.    76.117.512-2 
MAS ERRAZURIZ MAQUINARIAS Y SERVICIOS LTDA.   76.206.822-2 
MAS ERRAZURIZ OBRAS CIVILES Y MONTAJES LTDA.   76.206.831-1 
PILOTES TERRATEST S.A.    96.588.560-9 
PORSCHE VOLKSWAGEN CORREDORES DE SEGUROS CHILE SPA. 76.937.285-7 
POZO DOLORES S.A.    76.736.646-9 
PRODUCTOS BITUMINOSOS S.A.    96.724.760-K 
RELLENOS SANITARIOS DEL MAULE S.A.    99.537.670-9 
SACYR CONCESIONES CHILE SPA.    76.057.576-3 
SACYR OPERACION Y SERVICIOS S.A.    76.125.157-0 
SERMET SPA.    77.309.550-7 
SOC. DE TRANSPORTE Y MANTENCION ECOGREEN LTDA.   76.612.780-0 
SOCIEDAD CONCESIONARIA AEROPUERTO DEL SUR S.A.   76.866.184-7 
SOCIEDAD CONCESIONARIA RUTA DEL ALGARROBO S.A.   76.213.076-9 
SOCIEDAD CONCESIONARIA RUTA DEL LIMARI S.A.    76.307.944-9 
SOCIEDAD CONCESIONARIA RUTAS DEL DESIERTO S.A.   76.172.397-9 
SOCIEDAD CONCESIONARIA SALUD SIGLO XXI S.A.    76.317.736-K 
SOCIEDAD CONCESIONARIA VALLES DEL BIO BIO S.A.   76.172.387-1 
SOCIEDAD CONCESIONARIA VALLES DEL DESIERTO S.A.   76.054.764-6 
SOCIEDAD TRANSPORTES CTS LTDA.    78.311.970-6 
STARCO S.A.    88.446.500-1 
TRANSMISORA DEL CHACAO S.A.    76.920.929-8 
VALORIZA CONSERVACION DE INFRAESTRUCTURAS CHILE SPA  . 76.477.531-7 
ZYKLUS S.A.    76.479.246-7 

 
Autorízase a proceder conforme al modelo 

de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de SOC. BCN 
CONSULTORES CIA. LTDA., RUT N° 77.870.460-9, a los siguientes contribuyentes que se señalan 
con su razón social y N° de RUT: 

 
ALIMENTOS MACRO FOOD SPA.      76.244.304-K 
COMERCIALIZADORA TERUMO CHILE LTDA.    87.590.600-3 
INMOBILIARIA NATANIEL LTDA.      78.737.840-4 
INVERSIONES E INMOBILIARIA SIRVAL LTDA.    76.127.089-3 
MACRO FOOD S.A.        96.733.580-0 



 

 

TECBOLT S.A.         96.565.870-K 
TEXORA S.A.         76.435.650-0 
 
       Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de SOUTH 
CONSULTING SIGNATURE SA., RUT N° 77.586.860−0, a los siguientes contribuyentes que se 
señalan con su razón social y N° de RUT: 
 
COMERCIAL KAUFMANN S.A.       96.572.360-9 
DKL LEASING LTDA.        76.317.712-2 
INMOBILIARIA KAUFMANN S.A.      96.572.370-6 
KARSHARING SPA.        76.530.509-8 
KBL S.A.         76.217.611-4 
KML LEASING SPA.        76.609.837-1 
LA ESTRELLA LEASING LTDA.      77.919.930-4 
TRUCKSTAR SPA.        76.752.003-4 

 
Autorízase a proceder conforme al modelo 

de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2018, a través del endoso de 
TECNOLOGIAS PARA LA GESTION MANQUEHUE SPA., RUT N° 76.029.564-7, a los siguientes 
contribuyentes que se indican y N° de RUT: 

 
GESTORA MASHOGAR LTDA.       76.360.076-9 
 

 3° Los contribuyentes autorizados deberán 
cumplir lo establecido en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. 
N° 86, del 07.09.2017, y con aquellas condiciones que se establecieren en el futuro en el modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica. 

 
4° Autorízase además a dichos 

contribuyentes para almacenar, con fines tributarios, los libros contables de años anteriores al año 
2018 en el formato digital establecido por el Servicio, para lo cual deberán cumplir con lo establecido 
en el resolutivo segundo de la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución 
Ex. N° 86, del 07.09.2017. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN INTERNET. 

 
 

 
 

(Fdo.) VERÓNICA VALLE SARÁH 
                                                             SUBDIRECTORA DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 
 


